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Єфімова О.В. «Підготовка вихованців кадетських корпусів України до

військової служби (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора

філософії) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки (011 –

Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний університет імені

Г. С. Сковороди, МОН України, Харків, 2019.

Дисертація є історико-педагогічним дослідженням спрямованим на

встановлення динаміки розвитку проблеми підготовки вихованців кадетських

корпусів України до військової служби другої половина ХІХ – на початку ХХ

століття.

У роботі вперше в широких хронологічних межах цілісно досліджено

розвиток проблеми підготовки вихованців кадетських корпусів України до

військової служби в другій половині ХІХ – на початку ХХ століття з урахуванням

соціально-політичних та педагогічних детермінант; обґрунтовано етапи та

визначено особливості розвитку досліджуваного явища. До наукового обігу введено

маловідомі архівні матеріали, окремі історичні факти й положення, які розширюють

науково-педагогічне уявлення про мету, завдання, зміст підготовки майбутніх

військових у досліджуваний період, дозволяють персоніфікувати внесок військових,

науковців у розробку суті й змісту військової освіти.

У дисертації узагальнено досвід підготовки вихованців кадетських корпусів

України до військової служби у досліджуваний період, систематизовано й виділено

напрями: загальноосвітній (релігійне, розумове, моральне, естетичне, фізичне, трудове

виховання), спеціальний військовий (військові науки, військово-фізична, стройова

підготовка) форми (класні, позакласні, індивідуальні заняття, дозвіллєва діяльність;

визначено вплив на підготовку кадетів керівництва й офіцерсько-

викладацького складу корпусів.

Усе перераховане визначило новизну даного дослідження.

Проаналізовано історико-педагогічні праці з обраної проблеми; на підставі

всебічного аналізу наукових джерел визначено напрями пошуків учених стосовно

обраного історико-педагогічного явища та визначено їх історіографічні періоди:

праці загального історичного характеру, присвячені історії становлення та розвитку

війська в Російській імперії загалом і в Україні зокрема; роботи, присвячені

видатним особистостям, чия діяльність суттєво впливала на підготовку вітчизняних

військових кадрів у різні історичні періоди; мемуарна спадщина; художня

література, у якій змальовані портрети захисників України в різні історичні періоди,

описано діяльність різних закладів, у яких готували майбутніх військових тощо;

дисертації, предметом дослідження яких були зміст, шляхи, засоби підготовки

військових кадрів в Україні в різні історичні періоди, зокрема й у другій половині

ХІХ – на початку ХХ століття, котрий доцільно розглядати з урахуванням часу його

появи на науковому просторі, а саме: праці, які з’явилися в науковому обігу в

дореволюційні часи; роботи, що були видані за радянської доби, і, нарешті, наукова

література сучасного періоду. Це дало змогу простежити підходи до виявлення

досліджуваного явища комплексно, крізь призму його оцінок представниками

різних епох.

У динаміці подано витоки проблеми підготовки військових кадрів у

кадетських корпусах. З’ясовано, що витоки досліджуваного явища у вітчизняній

освітній традиції пов’язані: з набуттям емпіричного досвіду військової підготовки молоді

через обрядовість, вірування; набуття практики володіння зброєю, їзді верхи; військові

хитрощі, військові мотиви народних пісень тощо, що складалися ще в прадавні часи;

військово-фізичним вишкілом, загартуванням та дисциплінуванням у школах, що

створювалися при Запорізькій Січі (полкові, січові, школи джур); з діяльністю

Києво-Могилянської академії, що стала центром зосередження та употужнення

духовної енергії свого народу.

Активізації розробки проблеми послугувало обґрунтування в працях вітчизняних

педагогів, громадських діячів і кадрових військових вимог до

військової освіти й військової підготовки молоді (Мономах, Іларіон, І. Бецькой,

Б. Мініх та ін.); відкриття в Російській імперії кадетських корпусів, що було зумовлено

зростанням потреб армії у кваліфікованих офіцерських кадрах; проведенням

реформи й прийняттям низки документів, які регламентували та з’єднували всі

військово-навчальні заклади в єдину систему державного управління.

Визначено і розкрито етапи розвитку проблеми підготовки вихованців

кадетських корпусів України до військової служби в досліджуваний період: І етап

(1840 р. – перша половина 50-х рр. ХІХ ст.) – етап започаткування процесу підготовки

вихованців новостворених на українських землях кадетських корпусів до військової

служби в умовах завершення процесу формування в державі системи централізованого

управління військовою освітою; ІІ етап (др. пол. 50-х рр. ХІХ ст. – кін. 70-х рр. ХІХ ст.)

– етап реформування кадетських корпусів, зміщення акцентів у підготовці майбутніх

офіцерів на загальноосвітній (військові гімназії), професійний військовий (військові

училища) напрями; ІІІ етап (1881 р. – 1917 р.) – етап зворотної реорганізація

військових гімназій у кадетські корпуси, поновлення та посилення військового

напряму у підготовці вихованців до військової служби.

У ході наукового пошуку з’ясовано, що основними напрямами в підготовці

вихованців кадетських корпусів до військової служби стали: загальноосвітній і

спеціальний військовий. Загальноосвітній, представлений широким спектром

навчальних дисциплін, а також завданнями релігійного, розумового, морального,

естетичного, фізичного, трудового виховання, сприяв інтелектуальному розвитку

кадетів; формуванню честі й гідності, спритності і витривалості, прищеплював

благородну поведінку, що складала «справжню честь військової людини»;

спеціальний військовий (військові науки, військово-фізична, стройова підготовка)

передбачав формування військового духу й майстерності, відданості батьківщині,

уміння її захищати. Розвитку у кадетів мислення, мовлення, фізичних, моральних

якостей, військових умінь і навичок, а також індивідуально-

психологічних особливостей сприяли класні, позакласні, індивідуальні заняття й

дозвіллєва діяльність.

У дисертації доведено, що важливу роль у підготовці вихованців корпусів до

військової служби відігравали високий професіоналізм, фахова військова підготовка й

рівень обізнаності з передовими педагогічними ідеями керівництва, командного

офіцерського та викладацького складу (інспекторів, офіцерів-вихователів, ротних

командирів, викладачів) військових закладів.

У роботі наведено можливості використання набутого педагогічного досвіду

підготовки майбутніх військовослужбовців, що потребують свого подальшого

використання в умовах сьогодення: посилення педагогічної підготовки керівників й

офіцерів військових закладів освіти; звернення уваги на роль й організацію дозвілля,

на значення й шляхи формування честі, гідності й відваги майбутніх військових.

Проведене дослідження не вичерпує усіх аспектів проблеми. Перспективним

видається проведення порівняльного аналізу зарубіжного і вітчизняного досвіду

військової підготовки майбутніх офіцерів конкретного історичного періоду.

Ключові слова: кадетські корпуси, підготовка, вихованці, військова служба, етапи,

зміст, форми, напрями.
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SUMMARY

Yefimova O. V. «Training of the educatees of cadet schools of Ukraine for military

service (second half of ХІХ – beginning of the ХХ century)». – Manuscript.

The thesis for the Degree of Ph.D. in Pedagogy, specialty 13.00.01 «General

Pedagogy and History of Pedagogy» (011 – Educational, pedagogical sciences). –

H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, MES of Ukraine, Kharkiv,

2019.

The thesis is a historical and pedagogical research aimed to determine the dynamics

of the development problem of the Ukrainian cadet corps students training for soldiering

in the second half of the XIXth – beginning of the XXth century.

In the thesis, the development problem of the Ukrainian cadet corps students

training for soldiering in the second half of the XIXth – the beginning of the XXth century,

taking into account socio-political and pedagogical determinants, has been thoroughly

investigated in the broad chronological boundaries for the first time; the stages of the

development investigated phenomenon have been substantiated and the peculiarities have

been determined. Little known archival materials, some historical facts and provisions that

expand the scientific and pedagogical understanding of the purpose, objectives and

content of the future military cadres training in the investigated period, allow us to

personify the contribution of the military, scientists to the development of the essence and

content of military education were added to the scientific digest.

The dissertation summarizes the experience of training Ukrainian cadet corps

students for soldiering during the studied period, systematizes and allocates the directions:

general education (religious, mental, moral, aesthetic, physical, labor education), special

military (military sciences, military-physical, marching training), forms (classroom,

extracurricular, individual classes, leisure activities), determined the influence of the

leadership and officer-teaching staff on the training of cadets.

All of this has determined the novelty of this study.

Historical and pedagogical works on the chosen problem has been analyzed; on the


[…]


Суттєвий вплив на організацію навчально-виховного процесу в цілому і

формування особистості військовослужбовця, зокрема, мав педагогічний комітет,

на зборах якого обговорювалися питання навчально-виховної практики;

розглядалися відомості про моральний стан вихованців по ротам, класам,

відділенням; заходи щодо поліпшення військової підготовки кадетів тощо.

4. Проведений науковий пошук дозволив окреслити такі можливості

використання набутого педагогічного досвіду підготовки майбутніх

військовослужбовців у період, що досліджувався, в сучасних умовах, як-от:

значущість педагогічних знань для керівників й офіцерів-вихователів військових

закладів освіти; залучення до розробки теоретичних засад модернізації військової
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освіти не тільки військових теоретиків і практиків, а й провідних педагогів-

науковців; доцільність звернення уваги на роль та організацію дозвілля майбутніх

військових (позакласні читання, розважальні вечори тощо), важливим завданням

якого є уберегти кадетів від «дозвільного, негожого» проводження часу;

посилення уваги у підготовці до формування честі, гідності й відваги.

Матеріали 3 розділу знайшли відображення у таких працях автора [89; 90;

92; 93; 94].
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ВИСНОВКИ

1. Установлено, що проблема підготовки вихованців кадетських корпусів

України до військової служби у другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. як

окрема наукова проблема комплексно й системно в обраних хронологічних межах

не досліджувалася, що зумовило науковий пошук у цьому напрямі.

2. З’ясовано, що витоки досліджуваного явища у вітчизняній освітній традиції

пов’язані: з набуттям емпіричного досвіду військової підготовки молоді через

обрядовість, вірування; набуття практики володіння зброєю, їзді верхи; військові

хитрощі, військові мотиви народних пісень тощо, що складалися ще у прадавні

часи; військово-фізичним вишкілом, загартуванням та дисциплінуванням у

школах, що створювалися при Запорізькій Січі (полкові, січові, школи джур); з

діяльністю Києво-Могилянської академії, що стала центром зосередження та

употужнення духовної енергії свого народу, підготовки й постачальників

військових кадрів, відігравала значну політичну роль у розвитку України.

Активізації розробки проблеми послугувало обґрунтування у працях

вітчизняних педагогів, громадських діячів і кадрових військових вимог до військової

освіти й військової підготовки молоді (Мономах, Іларіон, І. Бецькой, Б. Мініх та

ін.); відкриття в Російській імперії кадетських корпусів, що було зумовлено

зростанням потреб армії у кваліфікованих офіцерських кадрах; проведенням

реформи й прийняттям низки документів, які регламентували та з’єднували усі

військово-навчальні заклади в єдину систему державного управління.

На основі визначених критеріїв обґрунтовано етапи розвитку проблеми

підготовки вихованців кадетських корпусів України до військової служби у

досліджуваний період: І етап (1840 р. – перша половина 50-х рр. ХІХ ст.),

характерними ознаками якого стали: завершення процесу реформування державної

системи управління військовими закладами; посилення контролю за готовністю

майбутніх офіцерів до «захисту Царя і Вітчини»; започаткування діяльності перших

кадетських корпусів на українських землях, метою яких стало формування особистості,

яка б відрізнялась «широтою освіти, почуттям обов'язку, безмежною відданістю
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Государю». Основними складовими підготовки вихованців були визначені

загальноосвітній (цивільний) і спеціальний (військовий) напрями.

Відмінними ознаками ІІ етапу – друга половина 50-х рр. ХІХ ст. – кінець 70-х

рр. ХІХ ст.) – стали: активізація участі військової та педагогічної громадськості у

реформуванні військової освіти, що сприяло підвищенню рівня інтелектуального

розвитку кадетів-гімназистів, посиленню виховного компоненту у їхній

підготовці; реформування кадетських корпусів, зміщення акценту в підготовці

вихованців військових гімназій на загальноосвітній, а в військових училищах – на

спеціальний військовий напрям.

ІІІ етап (1881 р. – 1917 р.) – пов’язаний із поверненням дворянському стану

колишнього статусу першого прошарку; зворотною реорганізацією військових

гімназій у кадетські корпуси; відкриттям на терені України нових кадетських

корпусів (Сумський, Одеський, у м. Севастополі); поновленням та посиленням

спеціального військового напряму підготовки вихованців корпусів до військової

служби.

3. З’ясовано, що основними напрямами в підготовці вихованців кадетських

корпусів до військової служби стали: загальноосвітній (релігійне, розумове, моральне,

естетичне, фізичне, трудове виховання), спеціальний військовий (військові науки,

військово-фізична й стройова підготовка). Загальноосвітній, представлений широким

спектром навчальних дисциплін, сприяв інтелектуальному розвитку кадетів;

формуванню честі й гідності, спритності і витривалості, прищеплював благородну

поведінку, що складала «справжню честь військової людини»; спеціальний

військовий передбачав формування військового духу й майстерності, відданості

батьківщині та уміння її захищати.

Доведено, що важливу роль у підготовці вихованців корпусів до військової

служби відігравали фахова військова підготовка й рівень обізнаності з передовими

педагогічними ідеями керівництва, командного офіцерського та викладацького складу

(інспекторів, офіцерів-вихователів, ротних командирів, викладачів) військових

закладів.
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4. У роботі наведено можливості використання набутого педагогічного

досвіду підготовки майбутніх військовослужбовців, що потребують свого

подальшого використання в умовах сьогодення: посилення педагогічної підготовки

керівників й офіцерів військових закладів освіти; звернення уваги на роль й

організацію дозвілля майбутніх військових; значення й шляхи формування честі,

гідності й відваги.

Проведене дослідження не вичерпує усіх аспектів проблеми. Перспективним

видається проведення порівняльного аналізу зарубіжного і вітчизняного досвіду

військової підготовки майбутніх офіцерів конкретного історичного періоду.
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