ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента

Приходько Ганни Іванівни

на дисертацію Єфімової Олени Володимирівни

«Підготовка вихованців кадетських корпусів України до військової служби (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність теми дослідження Єфімової Олени Володимирівни, присвяченого історико-педагогічним аспектам професійної підготовки молоді до військової служби, спричинена виникненням певних протиріч між теорією та практикою, які потребують невідкладного вирішення.

По-перше, з початком ведення бойових дій на Сході України виявилася проблема фахової невідповідності військовослужбовців, зокрема, офіцерських кадрів, до виконання завдань в умовах війни: загострилися недоліки щодо їх професіоналізму, морально-психологічного стану, здатності переносити фізичні навантаження, готовності якісно виконувати поставлені бойові завдання, пов'язані з ризиком для життя та здоров'я.

По-друге, зміни державної політики в сфері національної безпеки ставлять завданням створити якісно нову систему професійної підготовки майбутніх офіцерів, здатних чітко діяти в кризових ситуаціях, виконувати посадові обов'язки, керувати підлеглим особовим складом. Проте, існуюча зараз система підготовки майбутніх офіцерів у закладах вищої освіти зі специфічними формами навчання, переважно, спрямована на підготовку фахівців, які по їх закінченню оволодівають тільки теоретичними знаннями, практична складова їх підготовки недостатня для захисту держави в умовах війни.

По-третє, науковцями доведено, що надійним фундаментом для будівництва сучасної системи військової освіти в Україні є досвід минулого, в

якому можна знайти пояснення багатьом сучасним проблемам й подіям шляхом аналізу їх витоків, причин виникнення та розвитку тих чи інших тенденцій. Звернення до історичної спадщини дозволяє глибше та всебічно зрозуміти сучасні проблеми та передбачити шляхи їх вирішення.

Без сумніву, проблема підготовки професійних військових кадрів в історичному та історико-педагогічному доробку не є новою та маловивченою. Її аналізу присвячено багато праць вітчизняних та закордонних науковців. Але О. В. Єфімова переконливо довела, що саме багатий досвід кадетських корпусів, які розташовувалися на українських землях у др. пол. XIX – на поч. XX ст., потребував ретельного дослідження, узагальнення та переосмислення з метою творчого використання в сучасній військово-освітній та виховній практиці.

Отже, актуальність теми, доцільність її розробки для розвитку сучасної педагогічної науки та військової практики є своєчасним й не викликає сумніву.

Дисертаційна робота здійснювалась в межах комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри історії педагогіки та порівняльної педагогіки за темою: «Підготовка викладацьких кадрів для середньої і вищої школи в науково-педагогічній спадщині вітчизняних і світових педагогів, діячів освіти і культури XIX–XX ст.» (0111U006445) Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тема затверджена вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (протокол № 10 від 16.12.2016 р.)

Мета, завдання, об'єкт і предмет дослідження О. В. Єфімової є логічно узгодженими та коректно сформульованими. Використані дисертанткою методи дослідження забезпечили підґрунтя для вирішення поставлених завдань і, відповідно, досягнення визначеної мети. Презентована джерельна база дає чітке уявлення про інформаційне поле дослідження. Окреслені територіальні та хронологічні межі наукового пошуку дійсно є визначальними в розвитку предмета дослідження. В науковій новизні чітко прописано особистий внесок автора в розвиток педагогічної науки.

Дисертація має чітку, традиційну для історико-педагогічних досліджень структуру і цілком логічне й послідовне викладання змісту. Вона складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, додатків, списку використаних джерел у кількості 305 найменувань, із яких 22 – архівні позиції.

Аналіз змісту дисертаційної роботи засвідчив наступне.

У першому розділі *«Історіографія проблеми підготовки вихованців кадетських корпусів України до військової служби у др. пол. XIX – на поч. XX ст.»* дисертантка проаналізувала, систематизувала та класифікувала значний масив джерел, що дозволило їй детально розкрити ступінь наукової розробки предмета дослідження. Авторка дисертації довела, що широкий спектр проблем, пов'язаних з питаннями підготовки кадетів до військової служби, був предметом серйозного осмислення як сучасників цих подій, так й науковців пізнішого періоду. У розділі подано результати вивчення наступних за типом джерел: нормативно-правові документи, які регламентували військову політику та діяльність кадетських корпусів в досліджуваній період; праці ювілейного та довідково-календарного типу, що присвячені історії створення та організації діяльності кадетських корпусів; статті, некрологи, мемуари-спогади колишніх вихованців зазначених закладів; спогади вихованців корпусів, які жили в еміграції; художня література; вітчизняні та закордонні науково-педагогічні журнали та інша періодична преса, яка видавалась в різні роки; дисертації та монографії.

Проведений аналіз історіографії (дореволюційної, радянської, пострадянської) дозволив авторці показати проблему підготовки вихованців кадетських корпусів України до військової служби у др. пол. XIX – на поч. XX ст. як одну із актуальних у вітчизняній педагогічній думці, але як таку, що не знайшла належного висвітлення й потребує додаткового вивчення й узагальнення, а також визначення основних напрямів наукового пошуку та кола завдань, що вимагали вирішення.

Другий розділ дисертації присвячений *«Теоретичним питанням підготовки вихованців кадетських корпусів, що розташовувалися на українських землях Російської імперії, до військової служби у другій половині XIX – на початку XX*

століття». Авторка переконливо довела, що витoki проблеми військової підготовки кадетів базувалися на багатовікових традиціях українського народу (обряди, вірування, пісні, ігрова культура, навички володіння різноманітною зброєю, їзда вершки тощо), відповідальному ставленні української родини до військового обов'язку. Дослідницею підкреслено, що важливе значення у процесі формування традицій підготовки молоді до військової служби на попередніх етапах мали своєрідна, унікальна підготовка козацького воїнства у Запорізькій Січі (XVI – XVIII ст.), а також діяльність Києво-Могилянської академії. Окрім того, у розділі авторка звернула увагу й на той факт, що правління Катерини II, її сина та онука спричинили занепад української освіти та кардинально повернули підготовку дітей української аристократії та козацьких старшин у бік іноземного виховання та спеціальних військових навчальних закладів, зокрема кадетських корпусів.

Хронологічно-педагогічний та логіко-історичний аналіз наукових джерел дозволив дисертантці виокремити й обґрунтувати етапи розвитку проблеми підготовки вихованців кадетських корпусів України до військової служби в обраних хронологічних межах на основі таких критеріїв: зміни в суспільно-політичній та економічній сферах держави; прийняття нормативних документів, що регламентували процедуру відкриття й організацію освітнього процесу в закладах військової освіти загалом і кадетських корпусах, що функціонували в українських землях; динаміка поглядів військової та педагогічної громадськості на мету, завдання, напрями підготовки майбутніх військових.

Зазначені критерії дозволили авторці запропонувати наступну періодизацію розвитку досліджуваного феномена.

I етап (1840 р. – перша половина 50-х рр. XIX ст.) – започаткування процесу підготовки вихованців кадетських корпусів, новостворених на українських землях, до військової служби в умовах завершення процесу формування в державі системи централізованого управління військовою освітою.

II етап (др. пол. 50-х рр. XIX ст. – кін. 70-х рр. XIX ст.) – реформування кадетських корпусів, зміщення акцентів у підготовці майбутніх офіцерів на

загальноосвітній (військовій гімназії), професійний військовий (військові училища) напрями.

III етап (1881 р. – 1917 р.) – зворотної реорганізація військових гімназій у кадетські корпуси, поновлення та посилення військового напрямку у підготовці вихованців до військової служби.

У третьому розділі дослідження *«Досвід підготовки вихованців кадетських корпусів України до військової служби у другій половині ХІХ – на початку ХХ століття»* автор, ґрунтуючись на багатому масиві інформації, який складається з літературних та архівних джерел, досить вдало виокремила, проаналізувала, систематизувала та інтерпретувала різноманітні факти, які стосувалися освітньо-виховної діяльності кадетських корпусів. Безперечним здобутком цього розділу є матеріал, який ґрунтується на спогадах вихованців та викладачів кадетських корпусів України – безпосередніх учасників цих подій, які згодом стали видатними вченими, педагогами, письменниками, державними та громадськими діячами, відомими воєначальниками (М. Антонович, О. Бутовський, М. Домонтович, О. Ігнат'єв, І. Надаров, І. Павловський та ін.). Авторкою вдало, на високому науковому рівні подано матеріал, який стосується загальноосвітнього та спеціально військового напрямів підготовки вихованців кадетських корпусів, та показано особливості їх змісту, форм, методів, засобів на різних історичних етапах функціонування корпусів. Дисертанткою всебічно розкрито зміст позакласних занять та дозвільної діяльності, їх роль у підготовці кадетів до військової служби. Показано вплив особистості та професійної підготовки керівників, офіцерського і педагогічного складу на підготовку кадетів.

Усе вищесказане склало **наукову новизну дослідження** О. В. Єфімової.

Висновки й рекомендації, що викладені в дисертації, впроваджено в освітній процес Державної гімназії-інтернату з посиленою військово-фізичною підготовкою «Кадетський корпус» (м. Харків), Черкаського національного університету імені Б. Хмельницького, Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, що підтверджено

відповідними довідками та свідчить про їх значення для сучасної освітньої практики.

Основні положення дисертаційного дослідження О. В. Єфімової в повному обсязі відображено в **12 одноосібних публікаціях**, із них 6 статей опубліковано в провідних фахових виданнях України, 2 – у міжнародних періодичних виданнях, 4 тези доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій. Результати оприлюднювалися на засіданнях кафедри історії педагогіки і порівняльної педагогіки Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди протягом 2013-2018 рр., на науково-практичних конференціях різного рівня: «Становлення і розвиток педагогіки» (м. Харків 2018 р.), «Психолого-педагогічні проблеми вищої і середньої освіти в умовах сучасних викликів: теорія і практика»; «Методологія сучасних наукових досліджень» (м. Харків 2013, 2015 р.).

Автореферат цілком відбиває зміст і структуру дисертації, дає чітке уявлення про обсяг проведеної дослідницької роботи та її результати. Зміст автореферату та основних положень дисертації ідентичні.

Підкреслюючи достовірність і доцільність наукових здобутків О. В. Єфімової, висловлюємо деякі **зауваження та побажання**:

1. Певні недоліки, на наш погляд, має рубрикація змісту дисертації. Так, в назвах супідрядних частин, тобто розділів і параграфів, має місце дубляж, який порушує логічність та чіткість системи заголовків та призводить до втрати конкретності.

2. Розділ II, присвячений теоретичним питанням досліджуваної проблеми, містить інформацію, яка має опосередковане відношення його змісту. По-перше, тлумачення понять «військова стратегія», «військова політика» та докладне розкриття їх складових з точки зору воєнної науки (с. 60-63) не має прямого відношення до предмету дослідження та є зайвим. По-друге, розділ перевантажений описовим матеріалом щодо нормативно-правової регламентації діяльності кадетських корпусів (військових гімназій та військових училищ), який доцільно було б подати у вигляді таблиць. По-третє,

авторка забагато уваги приділяє викладу подробиць історії заснування кадетських корпусів на теренах України, що, без сумніву, є цікавим, але не є новим знанням та безпосередньо не стосується предмету дослідження. По-четверте, у розділі подано матеріал стосовно практичної діяльності Військового відомства та кадетських корпусів, який слід було б розмістити у відповідному III розділі (с. 63-65, 72).

3. При визначенні критеріїв та етапів розвитку досліджуваного феномену, на нашу думку, дослідницею не повною мірою враховано (особливо це стосується III етапу) те, що визначальною подією, індикатором похибок, поштовхом для початку реформ військової освіти як у досліджуваний період, так й до останнього часу, були підсумки участі країни (Російської імперії, СРСР, України) у конкретних війнах. Це виявляло конкретні недоліки у військовій політиці та військовій підготовці армії та стимулювало до її модернізації та проведення реформ, зокрема в галузі військової освіти. З огляду на вищесказане, дослідниця не враховує наслідки Русько-турецької (1878-1879 рр.) та Русько-японської війни (1904-1905 рр.), які, безумовно, впливали на зміст військової підготовки вихованців кадетських корпусів на певних історичних етапах.

4. На наш погляд, висновки за розділами слід було б викласти більш стисло та лаконічно, уникаючи описовості та цитування, та зосередитися лише на викладі конкретних результатів.

5. На жаль, за текстом дисертації не знайшли відбиття шляхи творчого використання педагогічно цінних ідей і досвіду підготовки вихованців кадетських корпусів до військової служби др. пол. XIX – поч. XX ст. в умовах сьогодення. Певні рекомендації подано лише у загальних висновках.

Висновок. Проте вказані зауваження та побажання не зменшують наукової цінності та практичної значущості виконаного дослідження, яке є концептуальним, цілісним, завершеним та відповідає встановленим вимогам пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою